
  

 

 

 Determina di Affidamento  

 

Delibera CDA n. 135 del 01/04/2025 

 

OGGETTO: Progetto “a Regia Gal” dal titolo Le Valli dei Miti e della Musica, 

promosso nell’ambito dell’avviso Misura 19 – Sostegno allo sviluppo locale Leader, 

Sottomisura 19.2 Sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito della strategia 

di sviluppo locale di tipo partecipativo – Azioni “a Regia” Gal. Affidamento Diretto 

del Servizio di eventi enogastronomici volti alla valorizzazione del paniere dei 

prodotti tipici del territorio delle Valli - CUP G99I22001350001 - CIG B644198CA4 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno uno del mese di aprile 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del 

Consiglio; 

VISTO l’Atto Costitutivo e lo Statuto del GAL Taormina Peloritani; 

VISTO il D.D.G. n. 2920 del 09/10/2017, registrato alla Corte dei Conti il 14/11/2017 

Reg. n. 6, foglio n. 96, con il quale è stato approvato il Piano di Azione Locale (PAL) 

della Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo del Gal “Taormina Peloritani 

Terra dei miti e della bellezza s.c.a.r.l.” per le azioni relative al Fondo FEASR 2014-

2020; 

VISTA la convenzione stipulata in data 06/03/2018 tra l’Autorità di Gestione del PSR 

Sicilia 2014-2020 e il Gal “Taormina Peloritani Terra dei miti e della bellezza s.c.a.r.l.”; 

VISTO il D.D.G. n. 4506 del 26/10/2022 con cui sono approvate le modifiche al PAL 

versione 3.1 del Gal “Taormina Peloritani Terra dei miti e della bellezza s.c.a.r.l.” per le 

azioni afferenti al Fondo FEASR; 

VISTO il D.D.G. n. 1136 del 07/02/2025 con cui sono approvate le modifiche al PAL 

versione 3.0 del Gal “Taormina Peloritani Terra dei miti e della bellezza s.c.a.r.l.” per le 

azioni afferenti al Fondo FEASR; 

VISTO il progetto “a Regia Gal” dal titolo Le Valli dei Miti e della Musica, promosso 

nell’ambito dell’avviso Misura 19 – Sostegno allo sviluppo locale Leader, Sottomisura 

19.2 Sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito della strategia di sviluppo locale 

di tipo partecipativo – Azioni “a Regia” Gal approvato dal CdA del 23/10/2023 

VISTO il D.R.S. 6061 del 14.08.2024 di concessione della domanda di sostegno n. 

34250343380 rilasciata sul portale SIAN in data 29/12/2023, come rettificata dalla 



  

domanda n. 44250123641 rilasciata in data 22/07/2024 a firma del sig. Ravidà Domenico, 

nella qualità di legale rappresentante del Gal “Taormina Peloritani Terra dei miti e della 

Bellezza s.c.a.r.l.”; 

VISTO il D.R.S. n. 8168 del 06/11/2024 che rettifica il D.R.S. 6061 del 14.08.2024 nella 

spesa complessiva ammessa di € 232.750,93 

PRESO  ATTO dell’approvazione del Progetto “a Regia Gal” dal titolo Le Valli dei Miti 

e della Musica, promosso nell’ambito dell’avviso Misura 19 – Sostegno allo sviluppo 

locale Leader, Sottomisura 19.2 Sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito della 

strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo – Azioni “a Regia” Gal con notifica Prot 

N. 193248 del 06/11/2024 dell’Assessorato regionale agricoltura e acquisito con Prot 

n.334 del 6/11/2024 e pubblicato sul sito GAL Taormina Peloritani.  

Dando indirizzo al Responsabile del Procedimento per l’organizzazione dell’evento e di 

tutte le attività previste in attuazione del Progetto approvato; 

CHE Ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, è stata indetta la 

procedura di affidamento del servizio mediante RDO Confronto di preventivi sul MEPA 

con operatori economici abilitati, nella categoria Servizi di organizzazione di eventi CPV 

identificativo 79952000-2 preliminare all’affidamento e alla successiva stipula del 

relativo contratto di appalto;  

CONSIDERATO che la gara è stata aggiudicata alla Sicily Event S.r.l. 

CONSIDERATO che con comunicazione di avvio del procedimento comunicata con 

nota prot. 128 del 24.03.2025, sono state sollevate diverse contestazioni nei confronti 

della esecutrice del servizio; 

CONSIDERATO che con nota del 25.03.2025, prot. 131 ha riscontrato e contestato gli 

addebiti della stazione appaltante; 

CONSIDERATO, a seguito del riscontro, in sede di procedura il G.A.L. ha convocato la 

Sicily Event S.r.l. a mezzo PEC del 25.03.2025, per il giorno 26.03.2025; 

CONSIDERATO in sede di convocazione è stato redatto Verbale di audizione personale 

da valere quale verbale di conciliazione, transazione e risoluzione consensuale del 

contratto di appalto sottoscritto in data 26.03.2025 dal R.U.P. del Gal Taormina Peloritani 

Dott.ssa Beatrice Briguglio e il Rappresentante legale della Sicily Event s.r.l. sig. Davide 

Merlino con il quale le parti hanno convenuto di risolvere per mutuo consenso il contratto 

di appalto relativo al servizio di eventi enogastronomici volti alla valorizzazione del 

paniere dei prodotti tipici del territorio delle valli. CUP G99I22001350001 - CIG 

B5DC8E66B4, determinando l’importo di €. 18.000,00 (euro diciottomila/00) oltre IVA, 

per il pagamento del corrispettivo spettante alla Sicily Event S.r.l. per l’organizzazione di 

due dei sei eventi previsti in programma, ovvero per gli eventi organizzati il 15/16 marzo 

a Taormina ed il 22/23 marzo a Fiumedinisi; 

CONSIDERATO che con determina di presa d’atto e ratifica prot.n. 133 del 27.03.2025 

il Responsabile del procedimento ha ratificato il Verbale di audizione personale da valere 

quale verbale di conciliazione, transazione e risoluzione consensuale del contratto di 

appalto sottoscritto in data 26.03.2025 dal R.U.P. del Gal Taormina Peloritani Dott.ssa 

Beatrice Briguglio e il Rappresentante legale della Sicily Event s.r.l. sig. Davide Merlino 

e, per l’effetto, ha dichiarato risolto per mutuo consenso il contratto di appalto relativo al 



  

servizio di eventi enogastronomici volti alla valorizzazione del paniere dei prodotti tipici 

del territorio delle valli. CUP G99I22001350001 - CIG B5DC8E66B4   

CONSIDERATO che è necessario affidare il servizio con la massima urgenza la 

prosecuzione del servizio in oggetto, al fine di garantirne la necessaria prosecuzione il cui 

prossimo evento è previsto a Monforte San Giorgio per i giorni 5 e 6 aprile 2025, e che, 

dunque impone un immediato affidamento del servizio in prosecuzione a quello interrotto 

per la intervenuta risoluzione per mutuo consenso; 

ACCERTATA l’impossibilità di bandire in termini utili nuova gara, ovvero di subentro 

da parte di altra ditta non coinvolta nel servizio per organizzare rimanenti eventi previsti, 

la cui data del prossimo è imminente e cioè il 5 e 6 Aprile 2025, in quanto chiunque altro 

si fosse riuscito a contattare non avrebbe comunque avuto il tempo di prendere, in termini 

così ravvicinati, contatto con il territorio interessato, di conoscere le esigenze e le 

problematiche che sarebbero potute sorgere ed organizzare la propria struttura per 

proseguire in tempi utili il servizio;   

CONSIDERATO, che la ineludibile celerità imposta dalla sopravvenienza immediata 

delle prossime scadenze e del prossimo evento che si terrà tra tre giorni, e la impossibilità 

di coinvolgere ditte esterne impone di affidare la prosecuzione del servizio a una ditta già 

presente nel progetto; 

CONSIDERATO, che alle stesse ditte è stata prospettata la prosecuzione del servizio per 

l’importo di €. 51.766,68 così determinato: € 77.650:6 =12.941,67 somme presuntive per 

singolo evento. La suddetta somma va moltiplicata per i residui 4 eventi, sicchè si ha un 

totale di €. 51.766,68. 

CHE Ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, è stata indetta la 

procedura di Affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), Appalto di Servizi, con 

operatori economici abilitati, nella categoria Servizi di organizzazione di eventi CPV 

identificativo 79952000-2, Identificativo RDO n. 5233538 del 28/03/2025 preliminare 

all’affidamento e alla successiva stipula del relativo contratto di appalto;  

CONSIDERATO che rispetto alla proposta come sopra esplicitata la ditta UIDO S.R.L. 

ha offerto un ulteriore ribasso di € 266,68 manifestando la disponibilità a proseguire la 

residua parte del servizio per l’importo di €. 51.500,00 oltre IVA; 

EVIDENZIATO che, tra le ditte presenti nel progetto contattate per le vie brevi, solo la 

UIDO S.R.L. si è resa disponibile a subentrare nel servizio in questione; 

CONSIDERATO che per la gestione del Servizio di eventi enogastronomici volti alla 

valorizzazione del paniere dei prodotti tipici del territorio delle Valli nell’ambito del 

progetto “a Regia Gal” dal titolo Le Valli dei Miti e della Musica la UIDO S.R.L. risulta 

iscritta e abilitata per l’intervento di cui in oggetto e all’affidamento sono stati allegati: il 

capitolato speciale d’appalto con il programma della manifestazione, Dichiarazione flussi 

finanziari, DGUE, DSAN art.94-95 e Dichiarazione conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che, in conformità all’art. 192 del D.lgs n. 267/2000 e dell'art. 50, 

comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è realizzare la gestione complessiva 

dell’organizzazione logistica e degli eventi e adempimenti previsti in attuazione del 

Progetto “a Regia Gal” dal titolo Le Valli dei Miti e della Musica, promosso nell’ambito 



  

dell’avviso Misura 19 – Sostegno allo sviluppo locale Leader, Sottomisura 19.2 Sostegno 

all’esecuzione degli interventi nell’ambito della strategia di sviluppo locale di tipo 

partecipativo – Azioni “a Regia” Gal. 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento in appalto a terzi operatori economici dotati 

della necessaria capacità tecnico-organizzativa del Servizio di eventi enogastronomici 

volti alla valorizzazione del paniere dei prodotti tipici del territorio delle Valli finanziato 

nell’ambito del Progetto “a Regia Gal” dal titolo Le Valli dei Miti e della Musica, per 

l’importo originario presunto di € 77.868,85 oltre Iva al 22%; 

c) per il presente contratto non sussistono clausole ritenute essenziali, salve le specifiche 

previsioni del capitolato speciale d’appalto; 

PRECISATO che, in capo al soggetto affidatario non sussistono motivi di esclusione di 

cui all’art. 94 e 95 del d. lgs. n. 36/2023; 

EVIDENZIATO, infine, che l’operatore economico risulta iscritto presso la Camera di 

Commercio nel settore di attività concernente il servizio da fornire e possiede l’idonea 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

RITENUTO di provvedere, per i superiori motivi, all’affidamento del servizio; 

PRECISATO che la spesa oggetto dell’affidamento rientra nel sopracitato progetto 

ammesso a finanziamento di importo pari a € 232.750,93 

VISTA la determina del presidente n. 21 del Prot. 332 del 19/12/2023, di nomina del 

RUP dott.ssa Beatrice Briguglio; 

VISTI: 

Il D. Lgs. 36/2023; 

il D. Lgs. n. 267/2000; 

la L.R. n. 30/2000; 

DETERMINA 

1) La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990 ss.mm.ii. 

2) di affidare ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 la 

gestione del Servizio di eventi enogastronomici volti alla valorizzazione del paniere dei 

prodotti tipici del territorio delle Valli finanziato nell’ambito del Progetto “a Regia 

Gal” dal titolo Le Valli dei Miti e della Musica alla ditta UIDO S.R.L., con sede legale 

in Viale Abruzzi n. 16 - Milano REA 2535915 con Partita IVA 10495480963 a seguito 

della procedura di affidamento diretto del servizio mediante per un importo pari a €. 

51.500,00 oltre Iva al 22%; 

3) di riservare la esplicitazione e la puntuale descrizione dei servizi da affidare 

integrando, con specifico Capitolato, il servizio già in essere. 

4) riscontrato l’esito positivo delle verifiche ex lege in capo all’operatore economico 

aggiudicatario; 

5) dichiarato, inoltre, che il RUP non si trova in situazione di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., nei confronti del destinatario 

del presente atto; 

6) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia 

di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 



  

136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

7) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex 

art. 80 del D.lgs. 50/2016 e auto dichiarati dall’operatore economico questa 

Amministrazione provvederà: 

a) alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

b) all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 

l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

c) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e 

all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità 

giudiziaria competente; 

8) esonero dalla cauzione definitiva, ai sensi dell'art. 53 comma 4 del D.Lgs 36/2023, 

in virtù del particolare tipo di fornitura e vista la necessità di garantire i tempi ristretti 

di esecuzione del contratto;  

9) che il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio;  

10) di provvedere alla pubblicazione sul sito internet del Gal Taormina Peloritani, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della 

suddetta procedura di gara. 

 

 

Fiumedinisi 01-04-2025 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Dott.ssa Beatrice Briguglio 


